PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Av, Doutor Anísio Chaves, 853 - Aeroporto Velho - CEP: 68030-290 - Santarém/Pará

JUSTIFICATTVA

PROCESSO ADMINISTRATTVO N" 088/2025. SEMG

ADESÃO ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS n 012t2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' O2II2O23
PROCESSO ADMINISTMTIVO N" 064/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDMNTE E ESCRITÓNTO PARA ATENDER AS
NECESSIDADE§ DOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMG.

UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MLINICIPAL DE GOVERNO - SEMG

Senhor Secretário,

Submeto a apreciação de Vossa Senhoria a presente justificativa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO _ SEMG.

1. JUSTTF'TCATTVA PARA CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE ADESÃO DE ATA DE RSGTSTRO DE
PREÇOS.

Justifica-se a presente pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e
rotineiros nos setores, dando continuidade ao servigo público aceitável. Considerando que para o
funcionamento desta Secretaria é de grande importância a referida aquisigão paÍa que todos setores possam
funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessrírio para que o servidor público
possa exercer suas funções.

Nesse sentido, considerando o início do exercício financeiro, onde há o mínimo de disponibilidade do objeto
ora solicitado na Secretaria e visando a continuidade de suas atividades funcionais e administrativas, em
atendimento as exigências e rotinas previstas nas diversas nonnas e legislagões que regem a Administragão
Pública, se faz necessária a realizaçáo de processo administrativo para eventual e futura aquisição de
materiais de escritório para atender as suas necessidades.

Considerando a necessidade de dar celeridade quanto a contatação do objeto supracitado, assim, esta
Secretaria Municipal de Governo adere a Ata de Registro de Preços N' 012/2024 por considerar a
vantajosidade para a Administragão Pública e agilidade quanto a contratação, por concluir que a adesão à ata
é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, tomando-se bem mais simples e célere
uma contratagão necessária pelo poder público, como é o caso da contratação em questão.

Portanto, a aquisigão dos materiais de escritório e expediente será realizada através de Adesão a Ata de
Registro de pregos N'012/2024, Pregão Eletrônico SRP No 02112023, Processo Adminishativo No 06412023
Íicardo sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Governo de Santarém arcalizagão da despesa.

7/7